
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO URP - SERVIZI DEMOGRAFICI ACCOGLIENZA CITTADINO E SERVIZI 

AUSILIARI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 507 DEL 17/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50 c. 1 l.b) del D.Lgs. 36/2023 alla Società Gruppo Sae 

per  il  rinnovo  del  servizio  di  abbonamento  cartaceo  al 

quotidiano "Il  Tirreno"  per la  durata di  sei  mesi  per  l'anno 

2024. CIG B13CD34EC1 - CPV: 79342000-3.

 IL RESPONSABILE

   FINOCCHIETTI FRANCESCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
GRUPPO SAE 

S.P.A.
250,00 U.1.03.01.02.001   01031.03.010720 I 2583 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio URP - Servizi Demografici 

Accoglienza cittadino e Servizi ausiliari

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 507 del 17/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50 c. 1 l.b) del D.Lgs. 36/2023 alla Società Gruppo Sae 

per  il  rinnovo  del  servizio  di  abbonamento  cartaceo  al 

quotidiano "Il  Tirreno"  per  la  durata  di  sei  mesi  per  l'anno 

2024. CIG B13CD34EC1 - CPV: 79342000-3.

Ufficio URP - Servizi Demografici Accoglienza cittadino e Servizi 

ausiliari

  IL RESPONSABILE  

Viste :

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 

programma di mandato;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 

"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 

è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 

Capannori;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  n.  83 del  27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026. Approvazione”;



- la Delibera di Consiglio n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto ”Nota aggiornamento 

al DUP – Documento Unico di programmazione 2024-2026”;

- la Delibera di Giunta n. 33 del 13.02.2024 ad oggetto “PIAO – Piano integrato 

di attività e organizzazione  - 2024-2026 – Approvazione”;

- la Delibera di Giunta n. 28 del 09.02.2024 con la quale sono state assegnate 

ai dirigenti le risorse finanziarie relative al bilancio di previsione 2024;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  1291  del  10/2023  che  delega  alla 

dipendente Francesca Finocchietti, in via ordinaria, ex articolo 8, comma 4, del 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, alla lettera 

“d”: gli atti di gestione finanziaria compresa l’assunzione di impegni di spesa e 

l’accertamento delle entrate ed in particolare la firma anche in presenza del 

Dirigente delle determinazioni di impegno di spesa inferiori ad € 5.000,00;

Premesso che gli organi di staff del Sindaco necessitano di essere informati 

sull’andamento delle  attività  della  Pubblica  Amministrazione e del  territorio, 

tramite la lettura di giornali e quotidiani locali e nazionali;

Preso atto che l'ufficio Stampa, ha confermato il  rinnovo dell'abbonamento 

cartaceo per la durata di sei mesi per l’anno 2024 al quotidiano “Il Tirreno” a 

cura della società Gruppo SAE Spa;

Considerato che  il  servizio  di  rinnovo  abbonamenti  è  una  competenza 

assegnata  al  Settore  Servizi  al  Cittadino  e  Gabinetto  del  Sindaco  -  ufficio 

Provveditorato e confermata nel PEG tutt’ora vigente;

Visti:

- l’art.  62  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  sensi  del  quale  le  stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di 

forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli 



affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a 

500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori;

-  l’art.  50, comma 1,  lettera b),  laddove si prevede che si  possa procedere 

all’affidamento diretto  per  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto relativamente  alla  modalità  di  scelta  del  contraente,  di  avvalersi 

dello  strumento  dell’affidamento  diretto  sopra  citato  per  garantire  una 

procedura  in  forma  semplificata  con  conseguente  riduzione  dei  tempi 

procedimentali e, quindi, anche di una tempestiva erogazione della fornitura;

Valutato che, per l’acquisto dell'abbonamento cartaceo di durata semestrale, 

la società Gruppo SAE Spa, con sede a Livorno – 57124 in viale Vittorio Alfieri n. 

9 avente P.IVA 01954630495, distributore nazionale del quotidiano “Il Tirreno”, 

ha  inviato  un'offerta di  €  250,00  IVA  esente,  con  le  indicazioni  della 

metodologia di rinnovo per l’anno 2024;

Considerato che  l’offerta  proposta  dalla  società  Gruppo  SAE  Spa  risulta 

congrua con I prezzi di mercato in considerazione della tipologia, della modesta 

entità della spesa e della qualità della fornitura;

Richiamato:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 

deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 

procedimento di spesa indicante:

• il motivo che si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base;



- l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, che indica il contenuto della determina di 

affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato  conseguentemente che:

- il motivo perseguito è quello di garantire la continuità del servizio di lettura di 

notizie locali e nazionali per gli organi di staff del Sindaco per permettere una 

comunicazione istituzionale efficace;

-  l’oggetto consiste  nell’acquisto di  n.  180  coupon per  la  fornitura  del 

quotidiano  cartaceo “Il  Tirreno”  per una durata  semestrale  relativa all’anno 

2024; (cpv 79342000-3 );

- la modalità di scelta del contraente viene individuata con affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

-  la  forma del  contratto sarà  definito per mezzo di  corrispondenza secondo 

l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi 

dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 così come riportato nel parere del MIT n. 

2341/2024 laddove  si  specifica  che  il  nuovo  codice  intende  semplificare  le 

procedure sotto-soglia europea;

-  il  termine della  fornitura  è  fissato  con  la  scadenza  dell’obbligazione  al 

31/12/2024;

Dato atto che dal  1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la  disciplina sulla 

digitalizzazione dei  contratti  pubblici  prevista dal  Libro  I,  Parte II  del  nuovo 

codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023;

Visto che queste disposizioni  impongono alle  stazioni  appaltanti  e agli  enti 

concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 



esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate ai sensi degli artt. 25-26 D.Lgs. 36/2023 anche per garantire 

l’assolvimento degli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 28 del medesimo 

Codice;

Visto altresì il Comunicato del presidente dell’A.N.A.C. del 10 gennaio 2024 

“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del 

codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 

importo  inferiore  a  5.000  euro”  che,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni 

nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme 

elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione 

digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, autorizza, anche 

per l’acquisizione dei CIG, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 

dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

Considerato che il Comune di Capannori è già abilitato nella richiesta di CIG 

presso Mepa e Start, ma che risulta necessario acquisire i CIG dalla piattaforma 

PCP  dell’Autorità,  come  modalità  suppletiva,  nei  casi  in  cui  gli  operatori 

economici  individuati  sul  mercato  siano  impossibilitati  e/o  in  difficoltà  a 

ricorrere alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, per 

gli affidamenti diretti di importo a 5.000 euro;

Preso atto di  quanto  sopra  riportato,  il  CIG è  stato  acquisito  mediante  la 

Piattaforma dei Contratti Pubblici di Anac ed è il seguente: B13CD34EC1;

Dato atto inoltre che:

- il CPV è  79342000-3;

- il CIG è B13CD34EC1;

-  per  il  codice  fiscale  01954630495 il  controllo  della  regolarità  contributiva 

DURC, come da prot. Inps 39415817  risulta regolare;



-  è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di 

capacità tecniche di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, attestati dall’iscrizione 

al Registro Imprese della Camera di Commercio di Livorno (Rea - 215701);

Considerato che l’operatore economico ha assolto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Visto che  la  visura  camerale  effettuata  in  data  15/04/2024 richiesta  per  il 

codice fiscale 01954630495, risulta idonea per il servizio richiesto;

Rilevato che all’operatore economico si  applicano, in quanto compatibili,  le 

norme del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165), nonché 

le più specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento approvato 

con Delibera di Giunta n. 245 del 2022 e che, in caso di violazione, il contratto 

sarà risolto di diritto;

Verificato che si  rispetta l’art.  53,  comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (c.d. 

“pantouflage”);

Dato atto che:

-  il codice relativo al nostro Servizio, da riportare sulla fatturazione elettronica 

è CTCN0Z;

- si provvederà, con successivo atto di liquidazione, al pagamento della spesa 

entro 30 giorni dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con 

bonifico bancario a favore della società Gruppo SAE Spa, con sede a Livorno – 

57124 in viale Vittorio Alfieri n. 9, avente P.IVA 01954630495, sul c/c indicato;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 

n. 190/2012;



Ritenuto come l'istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto, 

consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare il rinnovo dell’abbonamento cartaceo al quotidiano “Il Tirreno” per 

la durata di sei mesi per l'anno 2024, alla società Gruppo SAE Spa, con sede a 

Livorno – 57124 in viale Vittorio Alfieri n. 9, avente P.IVA 01954630495;

2. di impegnare  a favore della società Gruppo Sae Spa, con sede a Livorno – 

57124 in viale Vittorio Alfieri n. 9, avente P.IVA  01954630495, la spesa di € 

250,00  IVA  esente,  sul  Titolo I,  Capitolo  10720,  denominato  “Spese  varie 

provveditorato”  imputandola  sul  bilancio  di  previsione  per  l'anno  2024, 

considerando che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato sul conto corrente dedicato ai 

flussi finanziari con la P.A., dichiarando a tal fine che il codice univoco ufficio è 

CTCN0Z;

4. che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che 

tuttavia ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla 

verifica di eventuali  cause ostative all’affidamento, qualora successivamente 

(anche dopo la stipulazione del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese 

non rispondenti al vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni 

acquisite  d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al 

presente  provvedimento,  mediante  risoluzione  del  contratto,  oltre  alle  altre 

sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, D.Lgs. 36/2023;

5. che il contratto è stipulato mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 

c. 1 del D.Lgs. 36/2023 così come riportato nel parere del MIT n. 2341/2024 

laddove  si  specifica  che  il  nuovo  codice  intende  semplificare  le  procedure 

sotto-soglia europea;



6. che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, 

ai sensi del D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 101/2018, che ha 

recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

7. che la sottoscritta, RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Francesca 

Finocchietti,  E.Q.  dell’Ufficio  U.R.P.,  servizi  demografici,  accoglienza  del 

cittadino  e  servizi  ausiliari,  per  quanto  previsto  dall’art.  14,  c.  2,  del  DPR 

16/04/2013 n. 62,  non ha stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione;

8.  che  si  procede  alle  pubblicazioni  previste  dall’art.  23  e  37,  del  D.Lgs. 

33/2013;

9. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai 

sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria.

 

  

    



Capannori, 17/04/2024
  IL RESPONSABILE

     FINOCCHIETTI FRANCESCA / Poste Italiane 

S.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio URP - Servizi Demografici Accoglienza cittadino e Servizi ausiliari

	
	Ufficio URP - Servizi Demografici Accoglienza cittadino e Servizi ausiliari

